Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

REUNIÃO DA DIRETORIA

ATA 004/2020

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de 2020 foi realizada a 4ª Reunião da Diretoria
de 2020, por meio virtual, presidida pela Presidente Vania Telma Lacerda de Souza que
deu as boas-vindas e orientou e coordenou os trabalhos do dia, tratando dos seguintes
assuntos:

1) Mulheres Pré 78

Vânia esclareceu sobre situação em relação à FUNCEF, das mulheres pré 78. Após as
discussões, deliberamos que a ANIPA não fará ação coletiva, pois a ação individual,
além de ser mais rápida, pode ser mais efetiva nestes casos. Papel da ANIPA será
apenas de orientar e prestar assessoria para as demandas de associadas.

2) Edital de Assembleia para Ação da Tábua Atuarial

Discutimos as questões relativas ao Edital da Assembleia da Ação da Tábua Atuarial,
tendo ficado decidido que o assunto Mulheres Pré-78 não constará do Edital, já que as
ações serão individuais ou plúrimas.

3) Saúde CAIXA

Tratamos dos riscos de perdas de direitos e da situação das negociações e propostas
possíveis em relação às mudanças do Saúde CAIXA, e deliberamos sobre a possível
pauta deste assunto na Assembleia, tendo sido deliberado que aguardaremos os
resultados do dissidio coletivo, quando será avaliada a oportunidade de incluir ou não
essa proposta de ação no Edital de Assembleia. Ficou a diretora presidente encarregada
de acompanhar as definições do acordo e suas consequências.

Nada mais havendo a tratar, eu, Glória Francisca Gonçalves, lavro a presente ata que
vai por mim e por todos(as) os(as) demais assinada.

Vania Telma Lacerda de Souza - Presidente

Geraldo Antonio da Silva - Vice-presidente

Helena Santiago - Diretora Jurídica

Emir Franzoi - Diretor Financeiro

Ivan Gonçalves Theisen - Diretor Técnico

Glória Francisca Gonçalves - Diretora de Comunicação